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Coke vs Pepsi: Η τιμολόγηση, τα brands  

και η διεθνής παρουσία
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Επιβραδύνει την ανάπτυξη του δικτύου της  
– Πρωτότυπα promos σε όλες τις αγορές
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Επιστρέφει στο παγωτό με την εξαγορά  

της Cold Sin
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Γιατί προχώρησε σε κλείσιμο μονάδων  

και γραμμών παραγωγής σε Κόρινθο και Πάτρα
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• GLOBAL PACK EXPO 2023 

ΌΛΕΣ ΌΙ ΤΆΣΕΙΣ ΚΆΙ ΌΙ ΚΆΙΝΌΤΌΜΙΕΣ ΓΎΡΩ 
ΆΠΌ ΤΌΝ “ΚΌΣΜΌ” ΤΗΣ ΣΎΣΚΕΎΆΣΙΆΣ
Πρωτοπορίες, καινοτόμες εφαρμογές, τε-
χνολογικές εξελίξεις για τη σχεδίαση, 
την παραγωγή και την εκτύπωση της συ-
σκευασίας θα “πρωταγωνιστήσουν” από 
τις 11 έως τις 13 Νοεμβρίου, στο Global 
Packaging stage στο Hall 3.
Εκεί, στελέχη κορυφαίων εταιρειών συσκευ-
ασιών, επιστημονικοί φορείς, δημοσιογρά-
φοι, marketing και branding experts, κα-
θώς και ακαδημαϊκοί θα συζητήσουν, μεταξύ 
άλλων, για όλες τις εξελίξεις στη συσκευα-
σία, αλλά και το πώς θα διαμορφωθεί το το-
πίο στον συγκεκριμένο κλάδο σε παγκόσμιο 
επίπεδο, με βάση αρχές όπως Βιωσιμότη-
τα, Νeuromarketing, Artificial Intelligence, 
Ιndustry 4.0, Reverse Engineering, 3D 
scanning. 

ΌΙ ΤΆΣΕΙΣ ΚΆΙ ΌΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 
ΤΌΎ PACKAGING ΠΌΎ 
ΔΙΆΜΌΡΦΩΝΌΎΝ ΤΌ ΜΕΛΛΌΝ 
ΤΌΎ ΚΛΆΔΌΎ
Οι τεχνολογικές και άλλες εξελίξεις που δια-
μορφώνουν τα νέα επιχειρηματικά μοντέλα, 
τον ολιστικό σχεδιασμό, τα υλικά, τις εκτυ-
πώσεις, καθώς και τα θέματα της κυκλικής 
οικονομίας και της συσκευασίας στην ψη-
φιακή εποχή, θα αναλυθούν μέσα από την 
ευρεία και ενδιαφέρουσα θεματολογία του 
Global Packaging Stage. 
Συγκεκριμένα, οι τομείς που θα συζητηθούν 
θα είναι οι εξής:
• Αυτοματοποίηση και βελτιστοποίηση με 

τη χρήση ρομποτικών συστημάτων  και 
τεχνητής νοημοσύνης στην παραγωγή 
συσκευασίας

• Η συσκευασία στο πλαίσιο του Branding 
Process: Πώς οι “τάσεις” του σήμερα, θα 
αποτελέσουν τη “σωστή” πραγματικότη-
τα του αύριο

• Ο ρόλος του Neuromarketing στην πα-
ραγωγική στρατηγική μίας επιχείρησης 
και τις πωλήσεις 

• Οι διεθνείς τάσεις στη συσκευασία και 
δέκα τάσεις του branding για το 2023 

• Από τη ρομποτική στον συνδεδεμένο αυ-
τοματισμό: Η νέα διαδρομή του ψηφια-
κού μετασχηματισμού για το Industry 4.0 

• Αφηγηματικές τεχνικές στον σχεδιασμό 
προϊόντων στην εποχή του AI 

• Το 3D Scanning / Reverse Engineering 
και πώς μπορεί να βοηθήσει στην πα-
ραγωγική διαδικασία συσκευασιών 
τροφίμων

• Ψηφιοποίηση της επεξεργασίας – φι-
νιρίσματος στη βιομηχανία των 
εκτυπώσεων 

• Βιωσιμότητα: Προκλήσεις και για την εύ-
καμπτη συσκευασία  

• Καινοτομίες για ένα βιώσιμο μέλλον στη 
συσκευασία ετικετών 

• Έξυπνες ετικέτες για την ασφάλεια των 
προϊόντων

Δείτε εδώ αναλυτικά το πρόγραμμα του 
stage>>

H ΝΕΆ ΠΡΩΤΌΠΌΡΙΆΚΗ 
ΒUSINESS PLATFORM 
Η GLOBAL PACK θα πραγματοποιηθεί πα-
ράλληλα με την FOODTECH, τη διεθνή έκ-
θεση για τις Τεχνολογίες παραγωγής τροφί-
μων και ποτών. 
Για πρώτη φορά στο πλαίσιο των δύο εκθέ-
σεων αναβαθμίζουμε την εμπειρία Εκθετών, 
Eπισκεπτών και Hosted Buyers, μέσω μιας 
πρωτοποριακής digital πλατφόρμας που 
προάγει την Επιχειρηματικότητα, τη Δικτύ-
ωση και την Ενημέρωση για τα πιο κρίσιμα 
θέματα που αφορούν στην εξέλιξη των δύο 
κλάδων!  Με την BUSINESS PLATFORM, 
η οποία θα είναι ανοιχτή για τους χρήστες 
πριν, κατά τη διάρκεια και μετά το τέλος των 
εκθέσεων, αξιοποιούμε τις νέες Τεχνολογίες 
για να εξασφαλίσουμε ότι Εκθέτες και Επι-
σκέπτες θα οδηγηθούν σε επιτυχημένες επι-
χειρηματικές συναντήσεις με τον πιο άμεσο 
και στοχευμένο τρόπο.

Useful infos:
Ημέρες & ώρες διεξαγωγής
Σάββατο 11 Νοεμβρίου, 10:00-19:00
Κυριακή 12 Νοεμβρίου, 10:00-19:00
Δευτέρα 13 Νοεμβρίου, 10:00-18:30

Στο site www.globalpackexpo.gr μπο-
ρείτε να εκδώσετε την πρόσκλησή σας  
για να επισκεφτείτε δωρεάν την έκθεση 
GLOBAL PACK 2023 και να παρακολου-
θήσετε και τα workshops.

https://globalpackexpo.gr/global-packaging-stage-i-epomeni-imera-sti-syskevasia/#1697178853368-3b50e4df-6dd7
https://globalpackexpo.gr/global-packaging-stage-i-epomeni-imera-sti-syskevasia/#1697178853368-3b50e4df-6dd7
https://globalpackexpo.gr/online-prosklisi/
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Editorial
Business vs Politics 

Την ώρα, που η αβεβαιότητα, σε ό,τι αφορά την 
κινεζική οικονομία, αυξάνεται διαρκώς, λόγω 
των προκλήσεων, τις οποίες το Πεκίνο αντι-
μετωπίζει τόσο εντός, όσο και εκτός συνόρων, 
ήρθε μια πολύ ενδιαφέρουσα τοποθέτηση να 
δώσει μια άλλη διάσταση, ειδικά σε ό,τι αφορά 
τις σχέσεις της Κίνας με τις Ηνωμένες Πολιτείες.
Ας πάρουμε, όμως, τα πράγματα από την αρχή.
Που βρίσκεται αυτή τη στιγμή ο κινέζικος 
γίγαντας;
Στο εξωτερικό, η Κίνα πρέπει να αντιμετωπίσει 
την αυξανόμενη εχθρότητα των ΗΠΑ και των 
συμμάχων τους.
Στο εσωτερικό, πρέπει να διαχειριστεί τη μετά-
βαση σε μια πιο ισορροπημένη οικονομία και να 
διατηρήσει τη σχέση μεταξύ του κομμουνιστι-
κού κράτους και της καπιταλιστικής οικονομίας.
Αυτές οι προκλήσεις είναι οι πιο δύσκολες, που 
αντιμετωπίζει ο ανερχόμενος γίγαντας. Όπως 
πολύ εύστοχα επισημαίνει ο Martin Wolf, στους 
FT, “Αν η Κίνα δεν καταφέρει να τις διαχειριστεί, 
θα μπορούσε, στη χειρότερη περίπτωση, να κα-
ταλήξει σε σύγκρουση με τις δημοκρατίες υψη-
λού εισοδήματος και, στην καλύτερη περίπτω-
ση, να είναι άλλη μια χώρα που θα εγκλωβιστεί 
στην παγίδα του μεσαίου εισοδήματος”.
Την ίδια ώρα, ο Κυβερνήτης της Καλιφόρνια, 
Gavin Newsom, επισκεπτόμενος το μεγαλύτερο 
εργοστάσιο της Tesla, που βρίσκεται στην Σαν-
γκάη, είπε ότι το μοντέλο λειτουργίας της βιομη-
χανικής μονάδας της Tesla εκεί, ωφέλησε τόσο 
την Κίνα, όσο και τις ΗΠΑ. Πρόκειται, άλλω-
στε, για μία από τις πλέον παραγωγικές μονάδες 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων στον κόσμο.
Γι' αυτό και δήλωσε ικανοποιημένος από το μο-
ντέλο συνεργασίας μεταξύ της Κίνας και των 
ΗΠΑ.
Πού εδράζει αυτή τη θέση του;
Στο γεγονός ότι "στη διάρκεια της ημέρας οι μη-
χανικοί (στην Σαγκάη) εργάζονται για την παρα-
γωγή νέων μοντέλων, ενώ το βράδυ μεταφέ-
ρουν τις ιδέες τους στις ΗΠΑ”.
Άλλωστε, Καλιφόρνια και Σανγκάη συνεργάζο-
νται και σε άλλα project, στην κατεύθυνση της 
προστασίας του περιβάλλοντος και της αντιμε-
τώπισης της κλιματικής αλλαγής.
Όταν το business λύνει από μόνο του τα πολιτι-
κά θέματα…
Τόσο απλά.  
 
Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

SECRETRECIPE

Νέος παίκτης στην εστίαση

Ένα νέο κατάστημα στο Παγκράτι αναμένεται να ανοίξει έως τέλος του 
τρέχοντος έτους από την οικογένεια Κάλτσου. Σύμφωνα με πληροφορίες του 
FnB Daily πρόκειται για ιταλικό εστιατόριο με το όνομα Luma επί της οδού 
Φερεκύδου. Η εταιρεία τρέχει παράλληλα το Aperio στο Χολαργό, το White 
και το Big Spoon στα βόρεια προάστια.

Κώστας Σκρέκας, 
Υπουργός 
Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων

Ελέγχους των εμπορικών πρακτικών 
που χρησιμοποιούν οι influencers 
στους λογαριασμούς τους στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης θα διενεργήσει τις 
επόμενες εβδομάδες το υπουργείο Ανά-
πτυξης, με τη συνδρομή ψηφιακών ερ-
γαλείων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για 
την προστασία των καταναλωτών από 
παραπλανητικές εμπορικές πρακτικές.
Ειδικότερα, στο πλαίσιο πανευρωπα-
ϊκών ελέγχων που διενεργούνται στα 
Κράτη Μέλη της Ένωσης με πρωτο-
βουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EU 
Sweeps), η Γενική Διεύθυνση Αγοράς 
και Προστασίας Καταναλωτή της Γε-
νικής Γραμματείας Εμπορίου πρόκει-
ται να πραγματοποιήσει ελέγχους στις 
εμπορικές πρακτικές που χρησιμοποι-
ούν οι influencers στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, προκειμένου να προω-
θήσουν ή να διαθέσουν προς πώληση 
αγαθά και υπηρεσίες εταιρειών (brands) 
με τις οποίες συνεργάζονται.

ΌΙ ΣΤΌΧΌΙ ΤΩΝ ΠΆΝΕΎΡΩΠΆΪΚΩΝ 
ΕΛΕΓΧΩΝ
Ο στόχος των πανευρωπαϊκών ελέγχων εί-
ναι διττός: πρώτον, να εντοπιστούν αναρτή-
σεις των influencers στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης οι οποίες περιέχουν μαρτυρί-
ες, κριτικές ή καταχωρήσεις που ενδεχομέ-
νως να είναι παραπλανητικές για τους κατα-
ναλωτές, επηρεάζοντας την αγοραστική τους 
συμπεριφορά και προκαλώντας οικονομική 
ζημία, και δεύτερον να επαληθεύσουν εάν οι 
influencers ενημερώνουν με σαφήνεια τους 
ακόλουθούς τους σχετικά με την ταυτότητα και 
τα στοιχεία επικοινωνίας της εταιρείας τους. Η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το υπουργείο Ανά-
πτυξης καλούν τους influencers, καθώς και 
όλους όσοι εμπλέκονται στον κλάδο του ψη-
φιακού marketing, να επισκεφτούν την πλατ-
φόρμα Influencer Legal Hub, προκειμένου να 
ενημερωθούν επαρκώς για τις νομικές τους 
υποχρεώσεις, τις θεμιτές εμπορικές πρακτι-
κές και τα ισχύοντα ευρωπαϊκά πρότυπα για 
την προστασία των καταναλωτών.

• ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΞΕΚΙΝΆΕΙ ΕΛΕΓΧΌΎΣ  
ΣΤΌΎΣ INFLUENCERS
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• ΑΗΟLD DELHAIZE

ΕΞΆΓΌΡΆΣΕ ΤΗ ΡΌΎΜΆΝΙΚΗ PROFI ΕΝΆΝΤΙ €1,3 ΔΙΣ.

• ΜΠΟΖΙΟΝΕΛΟΣ

ΕΝΙΣΧΎΜΕΝΆ ΜΕΓΕΘΗ ΤΌ 2023 - ΌΙ ΒΆΣΙΚΌΙ ΚΙΝΔΎΝΌΙ

Την εξαγορά του ρουμανικού retailer Profi 
Rom Food SRL (Profi) από την MidEuropa 
ανακοίνωσε η Ahold Delhaize, υπό την προ-
ϋπόθεση της έγκρισης από τις ρυθμιστικές 
αρχές. Η Ahold Delhaize θα καταβάλει €1,3 
δισ. για να αποκτήσει την Profi η οποία δια-
θέτει 1.654 καταστήματα στην Ρουμανία ενώ 
για το δωδεκάμηνο που έληξε τον Ιούνιο του 
2023 πραγματοποίησε πωλήσεις ύψους €2,5 
δισ. Το τίμημα της εξαγοράς θα χρηματοδο-
τηθεί κατά 100% με δανειακά κεφάλαια, ενώ 
η συναλλαγή αναμένεται να ολοκληρωθεί το 
2024.
Η BofA Securities και η Goldman Sachs 
ενήργησαν ως χρηματοοικονομικοί σύμβου-
λοι της Ahold Delhaize - η CMS και η GNP 
Guia Naghi & Partners ενήργησαν ως νομι-
κοί σύμβουλοι.

ΎΠΕΡΔΙΠΛΆΣΙΆΣΜΌΣ
Η εξαγορά θα υπερδιπλασιάσει το μέγε-
θος της υφιστάμενης ρουμανικής επιχείρη-
σης της Ahold Delhaize, η οποία λειτουργεί 
υπό το εμπορικό σήμα Mega Image και δι-
αθέτει 969 καταστήματα, κυρίως σε αστικές 
περιοχές. 

Η εταιρεία αναμένει σημαντική αύξηση των 
εσόδων και συνέργειες από τη συναλλαγή 
ενώ η συνένωση με την Profi αναμένεται να 
αυξήσει τις πωλήσεις και το περιθώριο κέρ-
δους EBITγια την Ahold Delhaize Europe 
και να αυξήσει τα κέρδη ανά μετοχή για την 
Ahold Delhaize, κατά το πρώτο έτος μετά την 
ολοκλήρωση.

ΕΝΙΣΧΎΣΗ ΤΗΣ ΠΆΡΌΎΣΙΆΣ ΣΕ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΚΆΙ ΝΌΤΙΆ ΕΎΡΩΠΗ
Ο Frans Muller, Διευθύνων Σύμβουλος της 
Ahold Delhaize, δήλωσε σχετικά: "πιστεύω 

ότι η Profi έχει μια συναρπαστική πορεία 
ανάπτυξης μπροστά και ανυπομονούμε να 
συνεργαστούμε με την ομάδα για να ενισχύ-
σουμε περαιτέρω την παρουσία μας στην 
Κεντρική και Νότια Ευρώπη", ενώ ο Wouter 
Kolk, διευθύνων σύμβουλος της Ahold 
Delhaize Europe & Indonesia, σημείωσε 
πως "αυτό το βήμα προς τα εμπρός ενισχύει 
τη θέση μας στην Κεντρική και Νότια Ευρώ-
πη, ενώ υπογραμμίζει και την εμπιστοσύνη 
μας στις δυνατότητες της περιοχής". Πρόσθε-
σε ακόμη ότι "τόσο η Mega Image όσο και η 
Profi έχουν εξυπηρετήσει με επιτυχία Ρου-
μάνους πελάτες τις τελευταίες δεκαετίες, γε-
γονός που μεταφράστηκε σε αυξημένη πίστη 
και ανάπτυξη".

Frans Muller, Διευθύνων Σύμβουλος, Ahold 
Delhaize

Αύξηση κύκλου εργασιών και κερδοφορία κα-
ταγράφει τη φετινή χρονιά η Μποζιονέλος, σύμ-
φωνα με πληροφορίες του FnB Daily, κάτι που 
οφείλεται στην αύξηση των μεριδίων αγοράς, 
στη διεύρυνση του πελατολογίου της εταιρεί-
ας και στις κινήσεις της διοίκησης για είσοδο σε 
νέες αγορές και βελτίωση των logistics. Παράλ-
ληλα, η εταιρεία διαχειρίζεται το αυξημένο κό-
στος ενέργειας και πρώτων υλών. Αυτός άλλω-
στε αποτελεί και τον νούμερο ένα κίνδυνο για την 
Μποζιονέλος, αλλά και για το σύνολο της αγοράς. 

Η ΕΤΆΙΡΕΙΆ
Ο όμιλος επιχειρήσεων Μποζιονέλος δραστη-
ριοποιείται στο χώρο της εμπορίας κρεάτων σε 
χονδρική και λιανική πώληση, καθώς και στον 
τομέα των μεταφορών τροφίμων. Διαθέτει τις 
εξής εταιρείες:

• Φ. Μποζιονέλος & Υιοί Α.Ε.
• Φ. Μποζιονέλος & Υιοί Α.Ε., υποκατά-

στημα Καλαμάτας
• Μποζιονέλος Α.Ε.
• Μποζιονέλος Α.Ε. ,υποκατάστημα Ρουφ
• Bozionelos N. Trans
• Bozionelos G. Trans
• Ψυγεία Ευρώπης Α.Ε.
• Το Κρεοπωλείο της Αγοράς Ε.Ε.
• κατάστημα Ρέντη
• κατάστημα Παλαιού Φαλήρου
• Μποζιονέλου Φ. Υιοί Ο.Ε.

DATA (σε €εκατ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 28,81
2021: 24,01

Μεταβολή:  20,03%
Κέρδη

2022: 1,00
2021: 1,21

Μεταβολή: (16,54%)

ΠΌΎ ΕΠΕΝΔΎΕΙ
Η εταιρεία συνεχίζει και φέτος τις επενδύσεις 
σε μηχανολογικό εξοπλισμό και πάγια περι-
ουσιακά στοιχεία. Το 2022 πραγματοποίησε 
επενδύσεις €271,38 χιλ. σε πάγια περιουσι-
ακά στοιχεία και ειδικότερα:
• €39,49 χιλ. σε μηχανολογικό εξοπλισμό
• €230,12 χιλ. σε μεταφορικά μέσα
• €1,7 χιλ. σε κτήρια και τεχνικά έργα 

ΌΙ ΜΕΓΆΛΕΣ ΕΜΠΌΡΙΚΕΣ 
ΆΠΆΙΤΗΣΕΙΣ
Βραχνάς για την εταιρεία είναι οι μεγάλες εμπο-
ρικές απαιτήσεις από πελάτες, μερικές από τις 
οποίες είναι επισφαλείς, επίδικες και σε καθυ-
στέρηση. Οι συνολικές απαιτήσεις είναι ύψους 
€4,025 εκατ. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρ-
χονται από μια ευρεία πελατειακή βάση. Η χρη-
ματοοικονομική κατάσταση των πελατών πα-
ρακολουθείται διαρκώς από την εταιρεία. Για 
ειδικούς πιστωτικούς κινδύνους γίνονται προ-
βλέψεις για ζημίες από απαξίωση.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr
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• Β.Σ. ΚΑΡΟΥΛΙΑΣ

ΤΌ LIPTON ΕΝΙΣΧΎΕΙ ΤΆ ΜΕΓΕΘΗ  
ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2023/2024 
Την εκτίμησή της ότι η καθαρή αξία των 
πωλήσεων των προϊόντων της Ekaterra 
(Lipton) θα υπερκαλύψει το αντίστοιχο τζίρο 
της ABInbev (που έληξε τέλος 2022) και με 
καλύτερο συντελεστή κερδοφορίας για φέ-
τος, αναφέρει η διοίκηση της Β.Σ. Καρούλιας 
στις οικονομικές καταστάσεις για την χρήση 
2022/23, επιβεβαιώνοντας το ρεπορτάζ του 
FnB Daily στις 26/10.
Η παραπάνω εκτίμηση στηρίζεται στο ότι 
πρόκειται για διεθνή προϊόντα με μερίδια 
αγοράς που υπερβαίνουν το 50% της κατη-
γορίας, χωρίς ανάγκες για επένδυση παγί-
ων, χωρίς επιβάρυνση Ειδικού Φόρου Κα-
τανάλωσης και με μειωμένο συντελεστή 
ΦΠΑ 13%. Η Lipton είναι μεταξύ των κο-
ρυφαίων εταιρειών στην παγκόσμια αγο-
ρά στην παραγωγή και εμπορία τσαγιού και 
αφεψημάτων.

ΤΙ ΆΦΌΡΆ Η ΣΎΜΦΩΝΙΆ
Όπως είχατε διαβάσει στο FnB Daily η συνερ-
γασία της εταιρείας οίνων και αλκοολούχων 
ποτών με την Ekaterra αφορά τρία εμπορι-
κά σήματα, τσάι Lipton, τσάι Pukka Herbs, 
τσάι PG Tips για την Ελλάδα και την Κύπρο, 
κερδίζοντας, όπως μαθαίνουμε, στην κούρ-
σα της απόκτησης των σημάτων την ΕΛΓΕ-
ΚΑ. Πρόκειται για προϊόντα, τα οποία θα αυ-
ξήσουν το μερίδιο αγοράς της εταιρείας στα 
super market, στα καταστήματα επιτόπιας 
κατανάλωσης, θα βελτιώσουν την κερδο-
φορία της και θα επεκτείνουν τη γκάμα των 
ροφημάτων της.
Το Lipton καταγράφει άνοδο 30%, ενώ στο 
διάστημα από τον Απρίλιο πρώτος κωδικός 
σε πωλήσεις μεταξύ του Lipton portfolio εί-

ναι το χαμομήλι με €1 εκατ. τζίρο, με τον Αύ-
γουστο μόνο να καταγράφει πωλήσεις ύψους 
€500 χιλ.

ΆΎΞΗΣΗ ΜΕΓΕΘΩΝ ΣΤΗ ΧΡΗΣΗ 
2022/2023
Η εταιρεία εμπορίας οίνων, αλκοολούχων 
ποτών και άλλων ροφημάτων στην Ελλά-
δα και την Κύπρο, που αποτελεί θυγατρική 
της ΙΜΑ Μονοπρόσωπη AΕ, έκλεισε το προ-
ηγούμενο οικονομικό έτος με αύξηση τζίρου 
και κερδοφορίας, ενώ φέτος προβλέπεται 
να ξεπεράσει το EBITDA της προηγούμενης 
χρονιάς.

DATA - XΡΗΣΗ 1/4-31/3 (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών (Καθαρός)

2022/23: 85.254
2021/22: 70.347

Μεταβολή: 21,19%
Μικτό αποτέλεσμα

2022/23: 24.390
2021/22: 20.045

Μεταβολή: 21,68%
EBITDA

2022/23: 6.348
2021/22: 5.580

Μεταβολή: 13,77%
Αποτελέσματα προ φόρων

2022/23: 4.633
2021/22: 3.881

Μεταβολή: 19,38%

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Χρήστος 
Αργυρού, 
CEO, Β.Σ. 
Καρούλιας

Γίνε 
συνδρομητής 

ΔΩΡΕΑΝ 
εδώ

https://www.fnbdaily.com/issues/6A096905-9DBD-4A2A-8ABA-730FA1777E0D.pdf
https://smesdaily.com/
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• ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΥΠΑΑΤ - ΕΘΕΑΣ

ΣΤΌ ΕΠΙΚΕΝΤΡΌ ΌΙ ΆΠΌΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΘΕΣΣΆΛΩΝ ΆΓΡΌΤΩΝ 

Η κυβέρνηση συνεχίζει να στηρίζει τους αγρό-
τες της Θεσσαλίας με πράξεις, αξιοποιώντας 
κάθε εθνικό και ευρωπαϊκό πόρο, ώστε να 
υπάρξει αναγέννηση του πρωτογενούς τομέα 
και να επανέλθει το συντομότερο η κανονικό-
τητα στην περιοχή, τόνισε ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Λευτέρης Αυγενάκης 
σε συνάντηση που είχε με την ΕΘΕΑΣ.

ΌΙ ΠΡΌΚΆΤΆΒΌΛΕΣ  
ΓΙΆ ΤΗN ΘΕΣΣΆΛΙΆ
Ο πρόεδρος της ΕΘΕΑΣ, Παύλος Σατολιάς, ζή-
τησε να καθοριστούν τα ποσά των προκαταβο-
λών για την Θεσσαλία και στα λοιπά προϊόντα, 
πέραν αυτών που έχουν ανακοινωθεί, έθεσε το 
ζήτημα των καλλιεργειών στις περιοχές γύρω 
από την Κάρλα που έχουν πλημμυρίσει, καθώς 
και το πρόβλημα με τον καθαρισμό χωραφιών 
από φερτά υλικά και ζήτησε λεπτομέρειες για 
την εφαρμογή του μέτρου 5.2, για την αντικα-
τάσταση του ζωικού κεφαλαίου και την ανακα-
τασκευή κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων. Ο κ. 
Σατολιάς αναγνώρισε τα σημαντικά βήματα που 
έχουν γίνει μέχρι σήμερα, καθώς και την καθη-
μερινή φυσική παρουσία της ηγεσίας του ΥπΑ-
ΑΤ στις πληγείσες περιοχές.

ΤΌ ΧΡΌΝΌΔΙΆΓΡΆΜΜΆ
Ο κ. Αυγενάκης ανέφερε ότι σύντομα το ΔΣ του 
ΕΛΓΑ θα καθορίσει τις τιμές και στα λοιπά προ-
ϊόντα, σημειώνοντας ότι οι προκαταβολές που 
έχουν ανακοινωθεί ήταν πάνω από τις προσ-
δοκίες των πληγέντων παραγωγών. Υπενθύμι-
σε ότι δόθηκαν παρατάσεις στην υποβολή δη-
λώσεων, με καταληκτική την 20η Οκτωβρίου, 

ύστερα από παράκληση των ιδίων των παραγω-
γών και τοπικών φορέων. Εκ των πραγμάτων 
αναπροσαρμόσθηκαν και τα χρονοδιαγράμμα-
τα και πλέον μετά την ψήφιση της τροπολογίας 
στις 2 Νοεμβρίου, στο πρώτο νομοσχέδιο που 
θα συζητηθεί στη Βουλή, με την οποία διασφα-
λίζεται η μεταφορά, κατ΄ αρχάς €150 εκατ. από 
τον Κρατικό Προϋπολογισμό στον ΕΛΓΑ και το 
ακατάσχετο των αποζημιώσεων. Στη συνέχεια, 
αφού έχει εκδοθεί η ΚΥΑ, εντός τριών ημερών 
από την εκταμίευση του ποσού από την Τράπεζα 
Ελλάδος, ο ΕΛΓΑ θα ξεκινήσει τις πληρωμές. Το 
φυτικό κεφάλαιο, όπως επισημάνθηκε, θα ακο-
λουθήσει τις επόμενες ημέρες έως το τελευταίο 
δεκαήμερο του Νοεμβρίου.
Σε ό,τι αφορά τις πλημμυρισμένες καλλιέργει-
ες της Κάρλας, ο υπουργός δεσμεύθηκε ότι θα 
υπάρξει ξεχωριστό πρόγραμμα στήριξης των 
αγροτών.
Για τον καθαρισμό των χωραφιών από φερτά 
υλικά, υπενθύμισε ότι υπάρχει πρόγραμμα από 
την Κρατική Αρωγή που καλύπτει το 70% του 
κόστους.

ΤΌ ΜΕΤΡΌ 5.2
Για το μέτρο 5.2 επισήμανε ότι η αντικατάστα-
ση του ζωικού κεφαλαίου είναι δωρεάν, καθώς 
καλύπτεται 100% και γίνεται με την εγγύηση του 
ελληνικού κράτους, ώστε να μην υπάρξουν 
προβλήματα με πιστοποιήσεις. Το ίδιο συμβαί-
νει και με τις κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις που 
θα ανακατασκευαστούν ή θα κατασκευαστούν 
από την αρχή, καθώς κι αυτών η δαπάνη θα κα-
λυφθεί 100% από το πρόγραμμα 5.2. Σημειώνε-
ται ότι και οι μελέτες για τις κτηνοτροφικές εγκα-

ταστάσεις θα γίνουν δωρεάν από το πρόγραμμα 
Τεχνικών Συμβούλων.
Υπενθύμισε την ένταξη όλων των επιλαχόντων 
αγροτών της Θεσσαλίας στα Σχέδια Βελτίωσης 
2023, συνολικά 601 αιτήσεις ύψους €37 χιλ., την 
κατανομή από το Γεωργικό Αποθεματικό του 
2023, ύψους €15,8 εκατ. για παραγωγούς που 
δεν μπορούσαν να ασφαλίσουν την παραγωγή 
τους στον ΕΛΓΑ καθώς και ότι δόθηκε κρατική 
ενίσχυση de minimis ύψους €1,5 εκατ., στους 
αλιείς της περιοχής.
Επίσης ανέφερε ότι οι πληγέντες παραγωγοί 
εντάχθηκαν, για πρώτη φορά, στο πρόγραμμα 
πρώτης αρωγής και μέχρι τώρα 8.489 αγροτι-
κές εκμεταλλεύσεις και κτηνοτροφικές μονά-
δες έχουν λάβει €19,8 εκατ., ενώ συνεχώς πα-
ραδίδονται νέες καταστάσεις από τον ΕΛΓΑ στην 
Κρατική Αρωγή, ώστε να συνεχισθούν οι κατα-
βολής πρώτης αρωγής.

Η ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΆ ΤΗΝ 
ΆΝΆΣΎΓΚΡΌΤΗΣΗ ΤΌΎ ΕΛΓΆ
Αναφέρθηκε επίσης στη μελέτη που ετοιμάζει 
για την περιοχή μεγάλη ολλανδική εταιρεία, της 
οποίας το πόρισμα αναμένεται σύντομα και αφο-
ρά την ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας σε υπο-
δομές γενικά αλλά και στον πρωτογενή τομέα.

• ΚΑΛΛΙΜΑΝΗΣ

Ό ΓΙΩΡΓΌΣ ΜΆΝΩΛΆΣ ΆΝΆΛΆΜΒΆΝΕΙ ΔΙΕΎΘΎΝΩΝ ΣΎΜΒΌΎΛΌΣ
Η Καλλιμάνης, στο πλαίσιο της μετάβασης στη 
νέα εποχή της εταιρείας, καλωσορίζει στο δυ-
ναμικό της τον Γιώργο Μάνωλα στη θέση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου.
Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρείας η Ayşe Önen ανέφερε σχετικά: "Ο 
κ. Μάνωλας αποτελεί στέλεχος με εξαιρετική 
σταδιοδρομία στην ελληνική αγορά και εκτε-
νή εμπειρία στον κλάδο των τροφίμων. Έχου-
με εμπιστοσύνη στις ικανότητές του και του ευ-
χόμαστε κάθε επιτυχία. Θα χαρούμε να δούμε 
την ανοδική πορεία της Καλλιμάνης να συνεχί-
ζεται, καθώς όλοι μοιραζόμαστε κοινές αξίες και 
ένα κοινό όραμα ανάπτυξης για την εταιρεία και 
το brand".
Ο κ. Μάνωλας μετρά στο ενεργητικό του περισ-

σότερα από 20 χρόνια εμπειρίας στον 
κλάδο. Στο παρελθόν έχει διατελέσει 
CEO της εταιρείας Ποτοποιεία Πλω-
μαρίου και Managing Director της 
Mondelez Meals για την Ελλάδα και 
την Κύπρο. Είναι πτυχιούχος Χημικός 
Μηχανικός, απόφοιτος του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, και κατέ-
χει Μεταπτυχιακό τίτλο στην Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (ΜΒΑ) από το Οικονομικό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών.

"ΣΤΕΝΆ ΣΎΝΔΕΔΕΜΕΝΌΙ ΜΕ ΤΌΎΣ 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΆΤΆΝΆΛΩΤΕΣ"
"Χαίρομαι που αναλαμβάνω τη θέση αυτή 
σε μια τόσο ιστορική εταιρεία, συνυφασμένη 

με την θάλασσα και τον διατροφικό 
της πλούτο. Στόχος μας για το brand 
Καλλιμάνης είναι να συνεχίσου-
με την δυναμική μας επάνοδο στην 
εγχώρια και διεθνή αγορά. Πιστοί 
στην ιστορία της εταιρείας, παρα-
μένουμε πάντα στενά συνδεδεμέ-
νοι με τους Έλληνες καταναλωτές, 
που μας ανέδειξαν σε συνώνυμο 

του κλάδου. Σχεδιάζουμε την ενίσχυση της 
παραγωγικής μας βάσης, μέσα από επενδύ-
σεις, την επέκταση των βιομηχανικών μας 
εγκαταστάσεων στο Αίγιο αλλά και της εξα-
γωγικής μας δραστηριότητάς στις αγορές 
της Ευρώπης και όχι μόνο", δήλωσε σχετι-
κά ο κ. Μάνωλας.
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• CROWN HELLAS CAN

ΓΙΆΤΙ ΠΡΌΧΩΡΗΣΕ ΣΕ ΚΛΕΙΣΙΜΌ ΜΌΝΆΔΩΝ ΚΆΙ 
ΓΡΆΜΜΩΝ ΠΆΡΆΓΩΓΗΣ ΣΕ ΚΌΡΙΝΘΌ ΚΆΙ ΠΆΤΡΆ
Η μεγάλη πτώση της ζήτησης τα τελευταία 
χρόνια για το Άκρο "Β64" που παρήγαγε το 
εργοστάσιο της Κορίνθου, είναι ο βασικός 
λόγος για τον οποίο η διοίκηση της Crown 
Hellas Can αποφάσισε τη διακοπή της λει-
τουργίας του συγκεκριμένου τμήματος από 
τις 30 Ιουνίου του 2023 με αποτέλεσμα οι 39 
εργαζόμενοι που εργάζονται σε αυτό να μην 
έχουν πλέον αντικείμενο εργασίας. Για τον 
σκοπό αυτόν, η εταιρεία, μετά από διαβου-
λεύσεις και με το Επιχειρησιακό Σωματείο, 
εκπόνησε "Πρόγραμμα Εθελουσίας Εξό-
δου", στο οποίο είχαν τη δυνατότητα να συμ-
μετάσχουν όσοι εργαζόμενοι εργάζονταν στο 
Τμήμα Άκρων και στο σχετιζόμενο με αυτό 
μέρος του Τμήματος Ποιοτικού Ελέγχου. Το 
πρόγραμμα αυτό έγινε αποδεκτό από τη συ-
ντριπτική πλειοψηφία των επηρεαζόμενων 
αυτών εργαζομένων.
Επισημαίνεται από την εταιρεία ότι η ζήτηση 
έχει πλέον μετατοπιστεί στο νέο άκρο "ISE", 
το οποίο είναι ελαφρύτερο και αυτό έχει αντί-
κτυπο στο κόστος παραγωγής του προϊόντος 
και κατά συνέπεια και στην τιμή πώλησης. 
Ωστόσο σημειώνει ότι το εργοστάσιο της Κο-
ρίνθου δεν έχει την τεχνολογία και τα μηχα-
νήματα για να παράξει τα άκρα ISE.

"ΛΌΎΚΕΤΌ" ΣΤΗΝ ΠΆΤΡΆ
Αντίστοιχη απόφαση πήρε η Crown για δια-
κοπή λειτουργίας του εργοστασίου της στην 
Πάτρα. Σύμφωνα με τη διοίκηση, το εργοστά-
σιο αυτό έχει δύο γραμμές παραγωγής με-
ταλλικών δοχείων χαμηλής ταχύτητας, με 
δυνατότητα παραγωγής μόνο καθιερωμέ-
νων μεταλλικών δοχείων "standard" χωρη-
τικότητας 33cl, με ετήσια δυνατότητα παρα-
γωγής περίπου 900 εκ. δοχεία.
Υπογραμμίζει ωστόσο ότι, παράγοντες όπως 
η χαμηλή αξιοποίηση της παραγωγής, τα 
υψηλά πάγια έξοδα, το υψηλό κόστος αγο-
ράς μετάλλου και το υψηλό κόστος κατανά-
λωσης ενέργειας καθώς και η χαμηλή εγχώ-
ρια ζήτηση για το μοναδικό μέγεθος δοχείων 
που μπορεί να παραχθεί, τα δοχεία που πα-
ρασκευάζονται από το εργοστάσιο της Πά-
τρας, έχουν υψηλό και μη ανταγωνιστικό κό-
στος. Επομένως, η συνέχιση της παραγωγής 
δοχείων στο εργοστάσιο της Πάτρας έχει κα-
ταστεί ασύμφορη.
Η απόφαση της εταιρείας έχει ως αναπόφευ-
κτο αποτέλεσμα την διακοπή από της ημερο-
μηνίας αυτής της λειτουργίας του εργοστασί-
ου και την έλλειψη αντικειμένου εργασίας, 
για τους 121 εργαζόμενους που εργάζονται 

σε αυτό. Για τον σκοπό αυτόν, η εταιρεία, 
μετά από διαβουλεύσεις και με το Επιχειρη-
σιακό Σωματείο, εκπόνησε ένα "Πρόγραμμα 
Εθελουσίας Εξόδου", το οποίο επίσης έγινε 
αποδεκτό από τη συντριπτική πλειοψηφία 
των εργαζομένων.

ΜΕΤΡΙΆΣΜΌΣ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ
Όπως αναφέρεται στις ετήσιες χρηματοοικο-
νομικές καταστάσεις, "η εταιρεία προέβη στις 
επίπονες αλλά αναπόφευκτες αυτές αποφά-
σεις με σκοπό να μετριάσει τις ζημιές που 
θα είχαν διαφορετικά προκύψει ως αποτέ-
λεσμα της μειωμένης ζήτησης στα μεταλλικά 
δοχεία και άκρα που παράγουν τα 2 εργοστά-
σια. Το κόστος αναδιοργάνωσης που θα προ-
κύψει από αυτές τις ενέργειες θα έχει σημα-
ντική επίπτωση στα κέρδη της εταιρείας αλλά 
το κριτήριο είναι η διατήρηση της χρηματο-
οικονομικής κατάστασης της εταιρείας και η 
ισχυροποίησή της για το μέλλον".

ΌΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΌΧΕΙΩΝ ΜΠΎΡΆΣ  
& ΆΝΆΨΎΚΤΙΚΩΝ
Αναφορικά με την πορεία της εταιρείας, ση-
μειώνεται πως οι συνολικές πωλήσεις δο-
χείων μπύρας & αναψυκτικών σε μονάδες 
προϊόντων παρουσίασαν το 2022 αύξηση της 
τάξης του 4,1% σε σχέση με το 2021, η οποία 
προήλθε περισσότερο από την αύξηση των 
εξαγωγών σε τρίτους πελάτες και δευτερευ-
όντως από την αύξηση του όγκου πωλήσε-
ων στην εγχώρια αγορά. Οι αυξήσεις αυτές 
υπερκάλυψαν τη μείωση που παρατηρήθη-
κε σε εξαγωγές προς εταιρείες του Group.
Οι ποσότητες πωλήσεων στην εγχώρια αγο-
ρά αυξήθηκαν κατά περίπου 1,3% ως προς 
το 2021, γεγονός που οφείλεται στη συνεχι-
ζόμενη αύξηση της κατανάλωσης αναψυ-
κτικών την οποία όμως δεν ακολούθησε η 

κατανάλωση μπύρας που παρουσίασε μια 
μικρή μείωση.

ΌΙ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΆΛΌΎΜΙΝΙΌ  
ΚΆΙ ΧΡΗΜΆΤΙΣΤΗΡΙΆ
Με βάση την πολιτική της Crown οι διακυ-
μάνσεις των χρηματιστηριακών τιμών του 
αλουμινίου, μετακυλίονται στους πελάτες 
επηρεάζοντας ανάλογα (θετικά ή αρνητικά) 
τις τιμές πώλησης των δοχείων μπύρας & 
αναψυκτικών.
Επίσης, οι χρηματιστηριακές τιμές του αλου-
μινίου το 2022 ως προς το 2021 επηρέασαν 
τις τιμές πώλησης των προϊόντων αλλά και 
τις τιμές αγορών του μετάλλου με αποτέλε-
σμα την αύξηση των πωλήσεων σε αξία αλλά 
και του κόστους πωληθέντων.

DATA (σε € χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 185.274
2021: 176.845
2020: 157.408

Μικτό Αποτέλεσμα
2022: 6.426

2021: 14.516
2020: 15.123

Αποτελέσματα προ φόρων
2022: 122

2021: 5.231
2020: (1.246)

Αποτελέσματα μετά από φόρους
2022: 79

2021: 3.420
2020: 607

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr
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• SΟΝΝLÄΝDER HOLDING

AΠΌΚΤΆ ΤΗΝ WILHELMSTHALER MINERALBRUNNEN

• DANONE

ΌΙ ΎΨΗΛΌΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΆΝΤΙΣΤΆΘΜΙΣΆΝ 
ΤΌΎΣ ΧΆΜΗΛΌΤΕΡΌΎΣ ΌΓΚΌΎΣ

Η Sonnländer Holding, θυγατρική της 
Edeka Zentrale Stiftung, ανακοίνωσε την 
εξαγορά της εταιρείας μεταλλικού νερού 
Wilhelmsthaler Mineralbrunnen από την 
Hassia Mineralquelle.
Η εξαγορά, με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 
2024, προβλέπει ότι η Sonnländer θα λάβει 
το σύνολο του εργατικού δυναμικού της εται-
ρείας μαζί με το εργοστάσιο μεταλλικού νε-
ρού στο Calden της βόρειας Έσσης.
"Χαιρόμαστε για την ευκαιρία να συμπεριλά-
βουμε την Wilhelmstaler Mineralbrunnen 
στο δίκτυό μας", δήλωσε ο Markus Mosa, 
πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου της 
Edeka Zentrale Stiftung. "Με τον τρόπο αυτό 
ενισχύουμε την ανεξαρτησία και την ευελι-
ξία μας, ώστε να εξασφαλίσουμε μακροπρό-
θεσμα τον εφοδιασμό των εμπόρων και των 
καταναλωτών μας με προϊόντα υψηλής ποι-
ότητας και σε ελκυστικές τιμές", πρόσθεσε. 
Η εγκατάσταση μεταλλικού νερού που κατα-
σκευάστηκε το 1978, θα εκσυγχρονιστεί τους 
επόμενους μήνες με νέο εξοπλισμό πλήρω-
σης και νέους υδάτινους πόρους.

ΕΔΡΆΙΩΣΗ ΣΤΌΝ ΤΌΜΕΆ 
ΜΕΤΆΛΛΙΚΌΎ ΝΕΡΌΎ
Η Sonnländer με έδρα το Αμβούργο στοχεύ-
ει να λειτουργήσει στο μέλλον δύο πηγές και 

να αυξήσει την παρουσία της στον τομέα των 
μεταλλικών νερών.
Ο Dirk Hinkel, διευθύνων σύμβουλος του 
ομίλου Hassia δήλωσε: "Δεδομένων των 
σημερινών συνθηκών, απαιτείται να επα-
νεξετάζουμε τακτικά το φάσμα των υπηρε-
σιών μας και να εξετάζουμε επίσης προ-
σεκτικά την οικονομική βιωσιμότητα κάθε 
τοποθεσίας. Στο πλαίσιο αυτό, καταλή-
ξαμε στο συμπέρασμα ότι υπάρχουν με-
γαλύτερες δυνατότητες ανάπτυξης για το 
Wilhelmsthaler Mineralbrunnen υπό την 

ομπρέλα του δικτύου Edeka". Η εταιρεία 
παρασκευής ποτών, Sonnländer, παράγει 
χυμούς φρούτων, νέκταρ, ποτά με χυμούς 
φρούτων, καθώς και μεταλλικό νερό, λε-
μονάδες, αρώματα και συμπυκνώματα σε 
τέσσερις τοποθεσίες στηn Γερμανία και την 
Πολωνία.
Η εταιρεία έχει μειώσει μόνιμα τις τιμές πε-
ρισσότερων από 1.300 ειδών σε όλες τις κα-
τηγορίες προϊόντων μέχρι τον Ιούλιο του τρέ-
χοντος έτους, όπως έδειξε νέα μελέτη που 
διεξήγαγε η εταιρεία.

Ο γαλλικός όμιλος τροφίμων Danone αύξη-
σε τις προβλέψεις του για την άνοδο των εσό-
δων του 2023, αφού οι πωλήσεις του γ' τριμή-
νου ξεπέρασαν τις εκτιμήσεις των αναλυτών, 
καθώς οι υψηλότερες τιμές συνέβαλαν στην 
αντιστάθμιση των χαμηλότερων όγκων. Ο γί-
γαντας των καταναλωτικών αγαθών, του οποί-
ου τα εμπορικά σήματα περιλαμβάνουν τα 
νερά Evian και Badoit και το γιαούρτι Activia, 
δήλωσε ότι αναμένει τώρα ότι η αύξηση των 
ομοειδών πωλήσεων θα φθάσει το 6% έως 
7% φέτος, σε σύγκριση με την προηγούμενη 
πρόβλεψη για 4% έως 6%. Η εταιρεία διατήρη-
σε την πρόβλεψή της για μέτρια βελτίωση του 
επαναλαμβανόμενου λειτουργικού περιθωρί-
ου κέρδους φέτος, από 12,2% πέρυσι.

ΆΠΌΤΕΛΕΣΜΆΤΆ
Πιο αναλυτικά, η Danone σημείωσε αύξη-
ση 6,2% στις πωλήσεις του γ' τριμήνου, στα 

€6,906 δισ., πάνω από τις προσδοκίες των 
αναλυτών για αύξηση 4,7%.
Όλες οι δραστηριότητες της Danone συνέ-
βαλαν στην ανάπτυξη, με τον μετασχηματι-
σμό της επιχείρησης Essential Dairy και των 
προϊόντων φυτικής προέλευσης στην Ευρώ-
πη να αρχίζει να αποδίδει αποτελέσματα, δί-
νοντας στην εταιρεία αυτοπεποίθηση για τα 
επόμενα τρίμηνα, όπως αναφέρθηκε.
Συνολικά, η Danone αύξησε τις τιμές της 
κατά 6,6% κατά τη διάρκεια του τριμήνου, 
ενώ ο όγκος των πωλήσεων μειώθηκε κατά 
0,3%, μια διαδοχική βελτίωση με επικεφα-
λής τα Essential Dairy και τα προϊόντα φυτι-
κής προέλευσης.

ΆΎΞΗΣΕΙΣ ΤΙΜΩΝ 
Η Danone, όπως και οι ανταγωνιστές της 
Nestlé και Unilever, αύξησε τις τιμές για 
να αντιμετωπίσει το υψηλότερο κόστος 

των πρώτων υλών και της εφοδιαστικής 
αλυσίδας.
Επενδυτές και αναλυτές έχουν, ωστόσο, εκ-
φράσει ανησυχίες ότι οι εταιρείες ωθούν τις 
αυξήσεις των τιμών σε υπερβολικό βαθμό, 
εν μέσω μιας κρίσης κόστους ζωής που βλέ-
πει τις μάρκες ιδιωτικής ετικέτας των λιανο-
πωλητών να κλέβουν μερίδια αγοράς.

Antoine de Saint-Affrique, CEO, Danone
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• ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ

ΌΛΌΚΛΗΡΩΝΕΙ ΕΠΕΝΔΎΣΗ €2,8 
ΕΚΆΤ. – ΠΡΌΤΕΡΆΙΌΤΗΤΆ Η ΕΝΙΣΧΎΣΗ 
ΠΆΡΌΎΣΙΆΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΆ

Ο Δημήτρης Μαγγιώρος αναλαμβάνει 
το ρόλο του Head of South East Europe 
της Unilever, διαδεχόμενος τον Andrew 
Kennedy. Στο νέο του ρόλο, ο κ. Μαγγιώ-
ρος θα είναι υπεύθυνος για τις δραστηριό-
τητες της εταιρείας σε Ελλάδα, Κύπρο, Αλ-
βανία, Κόσοβο και Β. Μακεδονία, ενώ θα 
διατηρήσει τον υφιστάμενο ρόλο του Head 
of Customer Development για την Ελλάδα.
Ο Andrew Kennedy θα επικεντρωθεί, 
πλέον, πλήρως στο ρόλο του ως General 
Manager East Europe Personal Care, 
ηγούμενος ενός από τα κορυφαία Business 
Groups της Unilever σε μια περιοχή με 
υψηλές προοπτικές και απαιτήσεις που κα-
λύπτει 21 χώρες και πάνω από 200 εκατομ-
μύρια καταναλωτές. Η έδρα του θα παρα-
μείνει στην Ελλάδα.

Η ΜΕΤΆΒΆΣΗ
Η μετάβαση αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο της 
παγκόσμιας στρατηγικής αναδιοργάνωσης 
“Compass Organization” της εταιρείας, που 
ξεκίνησε να υλοποιείται το 2022, με στόχο 
την βελτίωση των επιχειρησιακών διαδι-
κασιών και αποτελεσμάτων της και την πε-
ραιτέρω ενίσχυση της συνολικής αποστο-
λής της.
Ο Δημήτρης Μαγγιώρος εντάχθηκε στο δυ-
ναμικό της Unilever το 2011 και είναι μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρεί-
ας από το 2013. Έχει διατελέσει Marketing 
Director για τις κατηγορίες Τροφίμου, κα-
θώς και Απορρυπαντικών & Καλλυντι-
κών επί σειρά ετών, πριν αναλάβει το πιο 
πρόσφατο ρόλο του ως Head of Customer 
Development το 2017. Στο παρελθόν έχει 
εργαστεί για περίοδο άνω των 15 ετών 
σε διοικητικές θέσεις στο marketing και 
το customer development στις εταιρείες 
Colgate-Palmolive και Sara Lee.

• UNILEVER

ΕΠΙΚΕΦΆΛΗΣ 
ΝΆ ΕΎΡΩΠΗΣ 
ΣΤΗ UNILEVER 
ΆΝΆΛΆΜΒΆΝΕΙ 
Ό ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΜΆΓΓΙΩΡΌΣ

Η Ιχθυοκαλλιέργειες Αστυπάλαιας αναμένε-
ται μέχρι το τέλος του έτους να ολοκληρώ-
σει επένδυση της τάξης των €2,8 εκατ. για 
την περαιτέρω βελτίωση των εγκαταστάσε-
ων και των αποθηκευτικών της χώρων. Βα-
σική αιτία της συγκεκριμένης κίνησης απο-
τελεί το γεγονός της αυξημένης ζήτησης από 
τους καταναλωτές, που δεν μπορεί να καλυ-
φθεί με τα υπάρχοντα μέσα.

DATA (σε € χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 5.288
2021: 1.058

Μικτά κέρδη
2022: 1.627

2021: 120,582
EBITDA

2022: 1.485
2021: 237

Κέρδη μετά από φόρους
2022: 1.009

2021: 66

ΆΝΆΛΌΓΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΖΙΡΌΎ  
ΤΌ 2023
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ιχθυοκαλλι-
έργειες Αστυπάλαιας, Ιωακείμ Τσουκαλά, το 
2022 εξελίχθηκε ανέλπιστα σε μία εντυπω-
σιακή χρονιά για την εταιρεία, καθώς μετά 

την επιστροφή στην κανονικότητα από τον 
κορωνοϊό, υπήρξε μία έκρηξη πωλήσεων. 
Αναφορικά με τα κέρδη, η εταιρεία στράφη-
κε σε ψάρια μεγαλύτερου μεγέθους με στόχο 
να οδηγηθεί σε μεγαλύτερο budget που θα 
αποφέρει περισσότερα χρήματα στα ταμεία.
Όσoν αφορά το 2023, ο κ. Τσουκαλάς προ-
βλέπει ότι η εταιρεία θα παρουσιάσει αρκε-
τά μικρότερο τζίρο σε σχέση με έναν χρόνο 
νωρίτερα, όμως τα κέρδη θα συνεχίσουν να 
εμφανίζουν θετικό πρόσημο.

ΕΝΔΎΝΆΜΩΣΗ ΠΆΡΌΎΣΙΆΣ  
ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΆ
Μέχρι στιγμής η Ιχθυοκαλλιέργειες Αστυπά-
λαιας δεν έχει έντονη παρουσία στο εξωτε-
ρικό, καθώς προτεραιότητα των ιθύνοντων 
αποτελεί η ενδυνάμωση και η επέκταση στον 
ελληνικό χώρο. Με την έναρξη του νέου έτους 
η εταιρεία θα στοχεύσει στη δημιουργία ενός 
ισχυρού brand στην ελληνική αγορά, λαμβά-
νοντας ώθηση από τις ισχυρές συνεργασίες 
με την ιχθυόσκαλα Κερατσινίου και την αντί-
στοιχη της Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με τον κ. 
Τσουκαλά το επόμενο βήμα της εταιρείας θα 
είναι η παρουσία στο εξωτερικό, με τον εντο-
πισμό των κατάλληλων αγορών στις οποίες να 
μπορέσουν να εισέλθουν και να κατακτήσουν 
ένα ικανοποιητικό μερίδιο αγοράς.

Σπύρος Τζάνης
spiros@notice.gr
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Η Γαλλία είναι η τελευταία αγορά όπου η 
Lidl ανακοίνωσε σχέδια για μείωση του 
αριθμού των νέων καταστημάτων, με μό-
λις 10 νέες προσθήκες φέτος. Ο discounter 
που άνοιγε μεταξύ 20-30 καταστήματα σε 
ετήσια βάση ενισχύοντας συνεχώς τη θέση 
της σε μία ιδιαίτερα ανταγωνιστική αγο-
ρά, τους τελευταίους μήνες έχανε μερί-
διο αγοράς καθώς τοπικοί retailers, όπως 
η Leclerc και η System U επικεντρώνο-
νται στην τιμή.
Η Lidl βλέπει την Γαλλία ως βασική αγο-
ρά-στόχο για μελλοντική ανάπτυξη, όπως 
αποτυπώνει και η πρόσφατη πρότασή της 
για την απόκτηση 300 καταστημάτων της 
Casino. Ωστόσο, όπως αναφέρεται σε ανά-
λυση της IGD, διακρίνεται μία επιβράδυνση 
των σχεδίων ανάπτυξης της Lidl σε πολ-
λές αγορές, αναφέροντας ως βασικούς 
λόγους:
• τα υψηλότερα επιτόκια
• τις επενδύσεις στην τιμή
• τη βελτίωση της αλυσίδας εφοδια-

σμού της

HALLOWEEN EDITION ΤΗΣ 
JAGERMEISTER
Στην Γερμανία, η Jägermeister δημι-
ούργησε μια αποκλειστική έκδοση για το 
Halloween του δημοφιλούς αλκοολούχου 
ποτού της, που διατίθεται μόνο στα κατα-
στήματα Lidl. Η συλλεκτική έκδοση της 
σειράς του "master of night", περιλαμβά-
νει σχέδια εμπνευσμένα από το Halloween 
στο μπουκάλι.
Οι αναλυτές της IGD παρατηρούν περισ-
σότερες συνεργασίες μεταξύ brands και 
discounters, καθώς τα brands συνειδη-
τοποιούν πόσο σημαντικό είναι να είσαι 
μέρος της ποικιλίας των προϊόντων ενός 
discounter. Σύμφωνα με τους ίδιους, "τα 
προϊόντα περιορισμένης έκδοσης, ειδικά 
τα συλλεκτικά είδη, θα λειτουργήσουν ως 
εξαιρετικοί οδηγοί για την αύξηση της επι-
σκεψιμότητας στα Lidl".

VEGESAURS
Στην Ισπανία και την Αυστρία, η Lidl συνερ-
γάστηκε με την Vegesaurs για να προσφέ-
ρει μια σειρά από συλλεκτικά αντικείμενα. 
Υπάρχουν 16 δεινόσαυροι εμπνευσμένοι 
από λαχανικά για συλλογή, με κάθε έναν 
εξ αυτών να λαμβάνεται από τον πελάτη για 
κάθε αγορά €25. Υπάρχει επίσης μια επιλο-
γή χαρακτήρων που διατίθενται ως βελού-
δινα παιχνίδια σε μειωμένη τιμή.
Μέσω της συνεργασίας αυτής, η Lidl, ευ-
θυγραμμίζεται με μια δημοφιλή τηλεοπτι-
κή εκπομπή που ταιριάζει με την ατζέντα 
της υγιεινής διατροφής. Η ενθάρρυνση 
των παιδιών να τρώνε φρούτα και λαχα-
νικά, παράλληλα με μια καμπάνια που θα 
ενισχύσει το loyalty αφοσίωση και θα αυ-
ξήσεις τις δαπάνες του καλαθιού "θα είναι 
μια νίκη για όλους".

DISNEY
Στην Ελλάδα τρέχει μία καμπάνια της Lidl 
που καλεί τους καταναλωτές να "γιορτά-
σουν μαζί της τα 100 χρόνια της Disney" 
προσφέροντας τη συλλεκτική σειρά 
Disney Stacks. 
Σύμφωνα με την προωθητική ενέργεια, 
με κάθε €30 αγορών, δίνεται δώρο 1 από 
τις 16 ξύλινες φιγούρες, από τον Mickey 
Mouse και την Έλσα από το Frozen, μέ-
χρι τον μικρούλη Πάτσα από τα 101 Σκυ-
λιά της Δαλματίας. 
Επίσης, το συλλεκτικό κουτί Stacks πω-
λείται αντί €4,99 ενώ στην ίδια τιμή πω-
λούνται κάθε ένα από τα 4 λούτρινα τσα-
ντάκια με φιγούρες ηρώων της Disney, 
όπως είναι π.χ. ο Mickey Mouse και η 
Minnie Mouse.

• LIDL

ΕΠΙΒΡΆΔΎΝΕΙ ΤΗΝ 
ΆΝΆΠΤΎΞΗ ΤΌΎ 
ΔΙΚΤΎΌΎ ΤΗΣ  
– ΠΡΩΤΌΤΎΠΆ 
PROMOS ΣΕ ΌΛΕΣ 
ΤΙΣ ΆΓΌΡΕΣ
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ARNIE ΤΌ ΠΡΌΣΩΠΌ ΤΗΣ ΣΕΙΡΆΣ 
PARKSIDE
Η Lidl ενίσχυσε τις προωθητικές ενέργειες 
της PL σειράς της DIY, με τον ήρωα δράσης 
Arnold Schwarzenegger να είναι ο πρω-
ταγωνιστής της καμπάνιας. Ο discounter 
ξεκίνησε μια τεράστια εκστρατεία στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης και την τηλεόραση.
Στο τρέχον οικονομικό κλίμα, η αγορά κα-
τοικίας έχει επιβραδυνθεί και οι άνθρω-
ποι επιχειρούν να βελτιώσουν το σπίτι τους 
για να εξοικονομήσουν χρήματα. Σύμφω-
να με την IGD, η χαμηλού κόστους σειρά 
εργαλείων της Lidl θα προσελκύσει τους 
καταναλωτές, με τον discounter να επω-
φελείται από τα αρκετά καλά περιθώρια 
κέρδους της κατηγορίας.

ΕΡΓΌ ΒΙΌΠΌΙΚΙΛΌΤΗΤΆΣ ΓΙΆ 
ΤΗΝ ΠΆΡΆΓΩΓΗ ΡΎΖΙΌΎ
Η Lidl Italia συνεργάστηκε με την Italian 
Agricultural Supply Chain για την παραγω-
γή ρυζιού που είναι "φιλικό προς τα ψάρια". 
Τα μικρά ψάρια του γλυκού νερού τρέφονται 
με προνύμφες εντόμων που είναι επιβλα-
βή για την παραγωγή ρυζιού, γεγονός που 

συμβάλλει στη διατήρηση της βιοποικιλότη-
τας στην περιοχή και στην άρση της ανάγκης 
για φυτοφάρμακα. Συνεχίζεται η αναζήτηση 
φυσικών λύσεων για την παραγωγή καλλι-
εργειών, αντί αυτή να βασίζεται σε επιβλαβή 
χημικά και φυτοφάρμακα.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Powered by

• LIDL

ΝΕΆ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΠΡΩΤΌΒΌΎΛΙΆ ΓΙΆ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΌΤΗΤΆ

 ΕΝΗΜΕΡΩΘΕΊΤΕ 
ΚΑΘΗΜΕΡΊΝΑ  

ΣΤΟ ESGREECE.COM

Με σύνθημα "Lidl YOU - empowered 
by #teamlidl" η εταιρεία λανσάρει 
αυτήν την εβδομάδα μία διακρατι-
κή πρωτοβουλία για τη βιωσιμότητα. 
Το μακροπρόθεσμο πρόγραμμα "Lidl 
YOU” έχει ως στόχο να δώσει στους 
περίπου 376.000 εργαζόμενους σε 31 
χώρες μία γενική εικόνα της διεθνούς 
δέσμευσης της Lidl για τη βιωσιμότη-
τα και να τους παρακινήσει να συμμε-
τέχουν ατομικά ή ομαδικά. Στόχος εί-
ναι να εδραιωθεί ακόμα περισσότερο 
η έννοια της βιωσιμότητας στην εται-
ρική κουλτούρα και στην καθημερινή 
εργασία των εργαζομένων.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΤΡΆΤΗΓΙΚΗ
Η Lidl ακολουθεί μία διεθνή στρατη-
γική βιωσιμότητας με τίτλο "Στον δρό-
μο για ένα καλύτερο αύριο", η οποία 
εκφράζει την ευθύνη της εταιρείας 
λιανεμπορίου τροφίμων για τους αν-
θρώπους και το περιβάλλον. Η πρω-
τοβουλία βιωσιμότητας "Lidl YOU 
- empowered by #teamlidl", που 
σχεδιάστηκε ειδικά για τους εργαζό-
μενους της Lidl, έχει ως στόχο εφε-
ξής να ενισχύσει αυτήν τη δέσμευση.
"Οι εργαζόμενοι και τα στελέχη μας δι-

αδραματίζουν καθοριστικό ρόλο στην 
επιτυχή εφαρμογή της φιλόδοξης 
στρατηγικής μας για τη βιωσιμότητα", 
δήλωσε ο Martin Brandenburger, 
Πρόεδρος της Διοίκησης της Lidl Ελ-
λάς. "Στην Lidl, υιοθετούμε σταθερά 
έναν πρωτοποριακό ρόλο στη βιομη-
χανία τροφίμων μέσω της ακλόνητης 
αφοσίωσής μας σε βιώσιμες πρακτι-
κές. Για εμάς, υπευθυνότητα σημαί-
νει να αναλαμβάνουμε δράση για το 
καλό του πλανήτη και το καλό των αν-
θρώπων - και να κάνουμε το καλύτε-
ρο δυνατό. Γι' αυτό είναι σημαντικό 
για εμάς να αντιμετωπίζουμε τις προ-
κλήσεις από κοινού ως #teamlidl".

ΌΡΆΤΗ ΒΙΩΣΙΜΌΤΗΤΆ
Στόχος της πρωτοβουλίας "Lidl YOU" 
είναι να καταστήσει τη βιωσιμότη-
τα ορατή, απτή και εφαρμόσιμη για 
όλους τους εργαζόμενους της Lidl. 
Το πλαίσιο παρέχεται από τη διεθνή 
στρατηγική βιωσιμότητας της Lidl, η 
οποία επικεντρώνεται σε έξι πυλώνες 
με συγκεκριμένους στόχους: προστα-
σία του κλίματος, σεβασμός της βιο-
ποικιλότητας, διατήρηση των πόρων, 
δίκαιο επιχειρείν, προάσπιση της 

υγείας και συμμετοχή σε διάλογο. Το 
πρόγραμμα περιλαμβάνει μέτρα επι-
κοινωνίας, συνεχούς εκπαίδευσης 
και κατάρτισης, την ανάπτυξη καινο-
τόμων εργαλείων μάθησης και ανταλ-
λαγής εμπειριών, καθώς και προ-
γράμματα παρακίνησης που δίνουν 
στους εργαζόμενους τη δυνατότητα 
να μοιράζονται ιδέες και να κάνουν 
τις γνώσεις τους πράξη.

https://esgreece.com/
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Η χρηματιστηριακή αξία της Coca-Cola, 
ύψους $242 δισ., ξεπερνά την Pepsi κατά 
περίπου $20 δισ. Και οι δύο εταιρείες ξεπέ-
ρασαν τις εκτιμήσεις της Wall Street για τα 
αποτελέσματά τους στο γ' τρίμηνο. 
Αλλά μόνο η Coca-Cola κατάφερε να κατα-
γράψει αύξηση του όγκου των προϊόντων. 
Ο συνολικός όγκος της Coca-Cola αυξή-
θηκε κατά 2% το γ' τρίμηνο, ενώ η Pepsi 
ανέφερε αμετάβλητο όγκο ποτών και μεί-
ωση 1,5% στον όγκο των τροφίμων της. 
Στη Βόρεια Αμερική, οι διαφορές μετα-
ξύ των δύο επιχειρήσεων ήταν ακόμη πιο 
έντονες. Η Coca-Cola ανέφερε αμετάβλη-
το όγκο, ενώ η μονάδα ποτών της Pepsi 
στη Βόρεια Αμερική είδε τον όγκο να μει-
ώνεται κατά 6%.
Η ισχυρή ζήτηση για τα προϊόντα της Coca-
Cola την οδήγησε να αυξήσει τις προβλέ-
ψεις της, ενώ οι βελτιώσεις στη διαχείριση 
του κόστους της Pepsi ενίσχυσαν τις προ-
οπτικές για τα κέρδη της για το σύνολο του 
έτους, σηματοδοτώντας ότι οι καλύτερες 
προοπτικές μπορεί να μην οφείλονται στην 
υψηλότερη ζήτηση για τα προϊόντα της, 
όπως αναφέρει σχετικό report του CNBC.

ΌΙ ΣΎΓΚΡΙΣΕΙΣ
• Στρατηγική τιμολόγησης: Η Coca-

Cola άρχισε να αυξάνει τις τιμές της 
την άνοιξη του 2021. Η PepsiCo ακο-
λούθησε, ξεκινώντας τις δικές της αυ-
ξήσεις τιμών εκείνο το καλοκαίρι. Δύο 
χρόνια αργότερα, και οι δύο εταιρείες 
ανέφεραν ότι οι υψηλότερες τιμές αύ-
ξησαν τις πωλήσεις. Η Pepsi σταμάτη-
σε τις αυξήσεις τιμών νωρίτερα φέτος, 
αλλά σχεδιάζει μια "μέτρια" αύξηση το 
επόμενο έτος. Η Coke χρειάστηκε πε-
ρισσότερο χρόνο για να διακόψει τις 
υψηλότερες τιμές της, αλλά ο διευθύ-
νων σύμβουλος James Quincey δή-
λωσε τον Ιούλιο ότι η εταιρεία τελείωσε 
με την αύξησή τους προς το παρόν στις 
ΗΠΑ και την Ευρώπη. Λόγω της χρονι-
κής στιγμής των αυξήσεων των τιμών 
τους, οι τιμές των ποτών της Coke στη 
Βόρεια Αμερική αυξήθηκαν μόνο κατά 
5% αυτό το τρίμηνο, σε σύγκριση με την 
αύξηση της Pepsi κατά 12%.

• Καλύτερα brands: Η Coca-Cola κερ-
δίζει, επίσης, τους αγοραστές με τα 
ποτά της, ενώ η Pepsi επικεντρώ-
νεται στην αναζωογόνηση ορισμέ-
νων από τις μάρκες της που δεν εί-
ναι αναψυκτικά, όπως η Gatorade. Η 
Pepsi συνήθως βασίζεται σε μεγά-
λο βαθμό και στη μονάδα της Frito-
Lay, η οποία περιλαμβάνει τα Cheetos, 
Doritos και άλλα σνακ. Αλλά η κατα-
νάλωση σνακ έχει επιβραδυνθεί, κα-
θώς οι αγοραστές προτιμούν φθηνό-
τερες επιλογές μπροστά στις διψήφιες 
αυξήσεις των τιμών της Frito-Lay. Κα-
θώς η τιμή για μια σακούλα πατατά-
κια ανέβηκε, ορισμένοι αγοραστές κα-
τέφυγαν σε μάρκες ιδιωτικής ετικέτας. 
Η Pepsi... ξεφορτώνεται, επίσης, τις λι-
γότερο κερδοφόρες προσφορές της. Η 
στρατηγική αυτή βοηθάει τα κέρδη της, 
αλλά είχε ως αποτέλεσμα ένα χτύπημα 
2,5% στον όγκο των ποτών της στη Βό-
ρεια Αμερική.

• Άγορές εκτός σπιτιού: Περίπου το 
ήμισυ των πωλήσεων της Coke προ-
έρχεται από περιστάσεις εκτός σπιτιού, 
όπως επισκέψεις σε κινηματογρά-
φους ή φαγητό σε εστιατόρια. Κατά το 
γ' τρίμηνο, αυτές οι αγορές εκτός σπι-
τιού αυξήθηκαν ταχύτερα από την κα-
τανάλωση στο σπίτι. Η Coke θα μπο-
ρούσε, επίσης, να επωφεληθεί από 
τους καταναλωτές που κάνουν συ-
ναλλαγές εκτός του super market.  Η 
McDonald's, για παράδειγμα, δήλω-
σε τα τελευταία τρίμηνα ότι η μετακί-
νηση των θαμώνων στα εστιατόριά της 
αύξησε τις πωλήσεις της στις ΗΠΑ. 
Η McDonald's σερβίρει προϊόντα της 
Coke και είναι ο μεγαλύτερος πελά-
της εστιατορίων της εταιρείας ποτών. 
Η Pepsi, από την άλλη πλευρά, υστερεί 
στις εκτός σπιτιού δραστηριότητές της, 
αν και έχει κάποιες μεγάλες εταιρεί-
ες εστιατορίων, όπως η ιδιοκτήτρια της 
Taco Bell Yum Brands , ως πελάτες.

• Διεθνής δύναμη: Η Coke έχει επίσης 
μεγαλύτερη διεθνή παρουσία από την 
Pepsi. Περίπου το 40% των πωλήσε-
ων της Pepsi προέρχεται από χώρες 

εκτός των ΗΠΑ, ενώ πάνω από το 60% 
των εσόδων της Coke προέρχεται από 
τις διεθνείς αγορές, σύμφωνα με την 
FactSet. Η διεθνής επιτυχία μπορεί να 
αντισταθμίσει την πιο υποτονική εγχώ-
ρια ζήτηση, όπως η μείωση του όγκου 
των ποτών της Pepsi στη Βόρεια Αμε-
ρική κατά 6%. Αλλά αυτό έχει ένα τίμη-
μα. Ορισμένες διεθνείς αγορές, όπως 
η Αργεντινή και η Τουρκία, αντιμετω-
πίζουν υπερπληθωρισμό, οδηγώντας 
την Coke να αυξήσει τις τιμές, ακό-
μη και μετά την παύση των αυξήσεων 
στις ΗΠΑ και την Ευρώπη. Και το ισχυ-
ρό δολάριο σημαίνει ότι η Coke αναμέ-
νει ότι οι συναλλαγματικές ισοτιμίες θα 
πλήξουν τις πωλήσεις και τα κέρδη της 
περισσότερο από ό,τι αναμενόταν προ-
ηγουμένως φέτος.

• Franchising εμφιάλωσης: Η μεγαλύ-
τερη διαφορά μεταξύ της Coke και της 
Pepsi δεν εντοπίζεται στα χαρτοφυλά-
κιά τους αλλά στον τρόπο εμφιάλωσης. 
Η Coke συνεργάζεται με ανεξάρτητους 
εμφιαλωτές που παρασκευάζουν, συ-
σκευάζουν και αποστέλλουν τα ποτά 
τους στους πελάτες. Αυτοί οι εμφια-
λωτές γνωρίζουν καλά τις αγορές τους 
και μπορούν να λαμβάνουν τις δικές 
τους τεκμηριωμένες αποφάσεις για τις 
επιχειρήσεις τους. Αντίθετα, η Pepsi 
κατέχει περισσότερα από τα 3/4 των 
επιχειρήσεων εμφιάλωσης στη Βό-
ρεια Αμερική. Η στρατηγική αυτή απο-
σκοπεί στο να βοηθήσει την εταιρεία 
να ασκήσει μεγαλύτερο έλεγχο και να 
μειώσει το κόστος, αλλά απαιτεί επί-
σης την αφιέρωση πόρων και κεφα-
λαίων στην εμφιάλωση αναψυκτικών, 
μια κατηγορία που αντιμετωπίζει φθί-
νουσα ζήτηση εδώ και σχεδόν δύο 
δεκαετίες.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@notice.gr

• COLA WARS

COKE VS PEPSI: Η ΤΙΜΌΛΌΓΗΣΗ,  
ΤΆ BRANDS ΚΆΙ Η ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΆΡΌΎΣΙΆ
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Ξεπέρασαν τις εκτιμήσεις των αναλυτών 
τα κέρδη και τα έσοδα που ανακοίνωσε η 
McDonald's.
Ειδικότερα, είδε τα έσοδα να αυξάνονται 
κατά 14%, στα $6,69 δισ., καθώς οι αυξή-
σεις τιμών ενισχύουν τις πωλήσεις στις 
ΗΠΑ. Επίσης, η εταιρεία ανακοίνωσε προ-
σαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή $3,19, ένα-
ντι $3 που ανέμεναν οι επενδυτές. 
Τα καθαρά κέρδη γ' τριμήνου ανήλθαν 

σε $2,32 δισ., από $1,98 δισ., ένα χρόνο 
νωρίτερα.

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΆΓΌΡΕΣ
Στο τμήμα διεθνών αγορών η McDonald's 
είδε αύξηση πωλήσεων στα καταστήματα 
που λειτουργούν πάνω από ένα έτος κατά 
8,3%. Ώθηση για αυτό το αποτέλεσμα έδω-
σαν οι αγορές της Βρετανίας, της Γερμα-
νίας και του Καναδά όπου υπήρξε ισχυρή 

ζήτηση. Στο τμήμα των διεθνών αγορών με 
άδεια ανάπτυξης της εταιρείας, που περι-
λαμβάνει την Κίνα και την Ιαπωνία, η εται-
ρεία είχε αύξηση πωλήσεων στα ίδια κα-
ταστήματα κατά 10,5%.

• MCDONALD’S

ΆΝΩ ΤΩΝ ΠΡΌΣΔΌΚΙΩΝ ΤΆ ΜΕΓΕΘΗ  
Γ' ΤΡΙΜΗΝΌΎ

• LOULIS FOOD INGREDIENTS

ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΌΒΌΎΛΙΆ "ΜΌΝΙΜΗ ΜΕΙΩΣΗ 
ΤΙΜΗΣ" ΜΕ ΤΌ BRAND ΜΎΛΌΙ ΆΓΙΌΎ ΓΕΩΡΓΙΌΎ
Η Loulis Food Ingredients βρίσκεται δίπλα 
στους Έλληνες καταναλωτές σε αυτή τη δύσκο-
λη οικονομική συγκυρία και ανταποκρίθηκε 
άμεσα στο αίτημα του υπουργείου Ανάπτυξης 
για βιομηχανίες, στο πλαίσιο της κυβερνητικής 
πρωτοβουλίας, για τη λεγόμενη μόνιμη μείωση 
τιμής.  Πιο συγκεκριμένα, η εταιρεία προχώρη-
σε σε μειώσεις τιμών που υπερβαίνουν το 5% 
σε συγκεκριμένους κωδικούς του χαρτοφυλα-
κίου της και στις 18/10/23 ενημέρωσε το υπουρ-
γείο με επιστολή της για την συμμετοχή της στην 
πρωτοβουλία "Μόνιμη Μείωση τιμής" και για δι-
άστημα όχι μικρότερο των έξι μηνών.

INFO - ΠΡΌΪΌΝΤΆ
Τα προϊόντα με την επωνυμία Μύλοι Αγίου Γε-

ωργίου που στηρίζουν την πρωτοβουλία εί-
ναι τα: 

Αλεύρι για Όλες τις χρήσεις (1kg & 5kg)
Αλεύρι Ολικής

Αλεύρι Πολύκαρπο
Αλεύρι για Pizza

Αλεύρι Ζην από δίκοκκο σιτάρι
Αλεύρι Dinkel

Business Opinions - Business Secrets - Τράπεζες
Ναυτιλία - Real Estate - Μετακινήσεις Στελεχών

ΚΑΘΕ ΠΡΩΙ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ!

MAZI ME TO ΒΝΒ DAILY:

Γίνε 
συνδρομητής 

εδώ

https://bnbdaily.gr/
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Τεχνολογίες και επιχειρησιακές λύσεις που 
βελτιώνουν την παραγωγή και ενισχύουν την 
ανταγωνιστικότητα των ελληνικών επιχειρή-
σεων της βιομηχανίας τροφίμων συζητήθη-
καν στο 12ο θεματικό εργαστήριο "Agrifood 
technologies for the Greek industry", στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας Innovation Ready 
που υλοποιεί ο Τομέας Βιομηχανίας, Ανά-
πτυξης, Τεχνολογίας και Καινοτομίας του 
ΣΕΒ.
Η εκδήλωση δικτύωσης, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε πριν από μερικές ημέρες, έδω-
σε την ευκαιρία σε 7 ελληνικές εταιρείες 
που δραστηριοποιούνται στο τρόφιμο και 
διατροφή, να συζητήσουν με 14 τεχνολογι-
κές εταιρείες (startups) και τεχνοβλαστούς 
(spin-offs) για τις δυνατότητες συνεργείων 
και συνεργασιών μεταξύ τους. Το εργαστή-
ριο διεξήγαγε, κατά τη διάρκεια του τριημέ-
ρου (23-25 Οκτωβρίου), 28 κατ' ιδίαν συνα-
ντήσεις, τόσο στα γραφεία του ΣΕΒ όπου οι 
εταιρείες συναντήθηκαν δια ζώσης, όσο και 
με τηλεδιασκέψεις.

ΠΌΙΌΙ ΣΎΜΜΕΤΕΙΧΆΝ ΣΤΙΣ 
ΣΎΝΆΝΤΗΣΕΙΣ
Στο 12ο Innovation Ready συμμετείχαν οι 
εταιρείες
• Αθηναϊκή Ζυθοποιία
• ΑΓΡΟΒΙΜ
• agrohellas
• Ελληνική Ζυθοποιία Αταλάντης
• ΙΟΝ
• ΚΟΝΒΑ
• Μπάρμπα Στάθης
οι οποίες συναντήθηκαν με τις
• Agroknow
• Biocos
• Wikifarmer
• Insighio
• Gaia Robotics
• Agenso

• Inagros
• Agritrack
• Managi
• Mobase
• Farmair
• Foodoxys
• Plasma4Food
• Eden Core

ΜΕΤΆΣΧΗΜΆΤΙΣΜΌΣ ΤΌΎ 
INNOVATION READY
Μιλώντας στην έναρξη του εργαστηρίου, o 
Senior Advisor του Τομέα Βιομηχανίας, Ανά-
πτυξης, Τεχνολογίας και Καινοτομίας του 
ΣΕΒ, Κώστας Τρούλος, επισήμανε: "Μετά 
από έναν κρίσιμο κύκλο online παρουσίας, 
λόγω των περιορισμών που επέβαλε η παν-
δημία, το Innovation Ready μετασχηματίζε-
ται σε μία matchmaking εκδήλωση ώστε να 
επιφέρει ακόμα μεγαλύτερη επίδραση στις 
εταιρείες μέλη μας να καινοτομήσουν, και 
στις εταιρείες του ελληνικού οικοσυστήμα-
τος καινοτομίας να αναπτυχθούν. Η σημερι-
νή πρώτη εκδήλωση στο νέο φορμάτ, αφορά 
στον τομέα της αγροδιατροφής, έναν σημα-
ντικό τομέα οικονομικής δραστηριότητας της 
χώρας, και το επίπεδο της συμμετοχής μάς 
ενθαρρύνει να συνεχίσουμε προς αυτή τη 
κατεύθυνση". Από την πλευρά της, η Μάγκυ 
Αθανασιάδη, Διευθύντρια του Τομέα Βιομη-
χανίας, Ανάπτυξης, Τεχνολογίας και Καινο-
τομίας του ΣΕΒ δήλωσε ότι "η συστηματική 
δράση μας στον ΣΕΒ για πάνω από 10 χρόνια 
με στόχο την ανάπτυξη συνεργασιών μεταξύ 
της βιομηχανίας και των νεοφυών επιχειρή-
σεων τεχνολογίας αρχίζει να καρποφορεί".
Το εργαστήριο υλοποιήθηκε με την υποστή-
ριξη του Ευρωπαϊκού έργου Smart Attica - 
https://www.smartattica.eu/.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• ΣΕΒ

28 B2B ΣΎΝΆΝΤΗΣΕΙΣ ΆΠΌ 7 F&B 
ΒΙΌΜΗΧΆΝΙΕΣ ΜΕ 14 STARTUPS  
& SPIN-OFFS

•  METAXA PRIVATE RESERVE 
ORAMA

ΠΆΡΌΎΣΙΆΣΤΗΚΕ 
ΣΤΗΝ ΣΆΜΌ
Για πρώτη φορά στα 135 χρόνια της ιστο-
ρίας της, δύο Metaxa Masters, ο τωρινός 
και ο επόμενος, συνεργάζονται, συνυπο-
γράφοντας ένα προϊόν. Η νέα κυκλοφο-
ρία του Private Reserve, ενσαρκώνει την 
εξαιρετική και πλούσια γεύση του Metaxa, 
με το μοναδικό craftmanship, χρησιμο-
ποιώντας συστατικά ελληνικής προέλευ-
σης, ενώ παράλληλα αποτελεί μία δήλω-
ση ισχυρής δέσμευσης στη βιωσιμότητα.
Το Metaxa Private Reserve κυκλοφόρη-
σε το 1992 και αποτελεί την πρώτη αυθε-
ντική δημιουργία του 5ου Metaxa Master, 
του Κωνσταντίνου Ράπτη καθώς και την 
αφετηρία του Κωνσταντίνου Καλπαξίδη 
ως νέου Metaxa Master.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν καλε-
σμένοι από την Ελλάδα και το εξωτερι-
κό καθώς και δημοσιογράφοι,. Chef της 
βραδιάς ήταν ο Γιάννης Μπαξεβάνης, 
ο οποίος επιμελήθηκε όλο το μενού. Το 
Private Reserve κυκλοφορεί μία φορά 
τον χρόνο, σε μία μόνο παρτίδα με τέλεια 
χαρμάνια στο αποκορύφωμα της έκφρα-
σης τους και για πρώτη φορά με την υπο-
γραφή του Κωνσταντίνου Ράπτη και του 
Κωστή Καλπαξίδη.
Η αποκάλυψη του νέου Μetaxa Private 
Reserve Orama, έγινε στην Σάμο στις 
24 Οκτωβρίου στο Metaxa Liknon, τον 
ιδιόκτητο αμπελώνα του Οίκου στη 
Σάμο, και οργάνωσαν από κοινού η 
Communication Effect και η Blossom 
Advanced Communications.

Από αριστερά προς τα δεξιά: Ο νέος Metaxa 
Master Κωστής Καλπαξίδης και ο απερχόμενος 
Κωνσταντίνος Ράπτης
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Με τη συνεργασία του 

• ΔΕΛΤΑ

ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΤΌ ΠΆΓΩΤΌ ΜΕ ΤΗΝ ΕΞΆΓΌΡΆ ΤΗΣ COLD SIN
Την επιστροφή της στην αγορά παγωτού 
προετοιμάζει η Δέλτα, μέσα από την εξαγο-
ρά της Cold Sin. Συγκεκριμένα, ο όμιλος τρο-
φίμων Δέλτα ανακοίνωσε την απόκτηση του 
100% των μετοχών της εταιρείας εμπορίας 
και παραγωγής τροφίμων και ειδών ζαχα-
ροπλαστικής, Cold Sin, με πρωταρχικό στό-
χο να αναπτύξει περαιτέρω το δίκτυο διανο-
μής των προϊόντων της εταιρείας.

18 ΧΡΌΝΙΆ ΜΕΤΆ ΤΌ DEAL ΜΕ 
ΤΗΝ NESTLE
Η συμφωνία έρχεται σχεδόν 18 χρόνια μετά 
το deal πώλησης της Δέλτα Παγωτού στη 
Nestle έναντι €240 εκατ., με τη θυγατρική 
του ομίλου Vivartia να επανατοποθετείται σε 
μια αγορά αξίας πάνω από €250 εκατ. σε πω-
λήσεις λιανικής σύμφωνα με την NielsenIQ.
Όπως ανέφερε ο Διευθύνων Σύμβουλος της 
Δέλτα, Χρήστος Τσόλκας, η είσοδος της Cold 
Sin στον όμιλο τροφίμων της Δέλτα, θα συμ-
βάλλει στη δημιουργία ενός ολοκληρωμένου 
ομίλου "που θα προσφέρει στους κατανα-
λωτές και την ελληνική οικογένεια τις ποι-
οτικές επιλογές που αναζητούν για απολαυ-
στική και ισορροπημένη διατροφή σε κάθε 
τους στιγμή".

MARS - HÄAGEN-DAZS - 
SAMMONTANA ΣΤΌ PORTFOLIO 
ΤΗΣ ΔΕΛΤΆ
Σημειώνεται ότι η Cold Sin αποτελεί
• επίσημο εθνικό διανομέα παγωτών της 

Mars Hellas Α.Ε.
• επίσημο διανομέα των παγωτών της 

General Mills A.E. (Häagen-Dazs)
• αποκλειστικό διανομέα της 

Sammontana SPA για την Ελλάδα και 
Κύπρο, μέσα από ένα δίκτυο 12.000 ψυ-
γείων που καλύπτει ολόκληρη την ελλη-
νική επικράτεια.

Επίσης, η Cold Sin που για την ώρα δραστη-
ριοποιείται μόνο στην ελληνική αγορά, ανα-
πτύσσει και το δικό της ομώνυμο brand πα-
γωτού μέσα από εξωτερικό συνεργάτη. Η 
έδρα της εταιρείας είναι στη ΒΙ.ΠΕ Λαμίας, 

σε ιδιόκτητες εγκαταστάσεις, έκτασης 5.000 
τ.μ., με 2 υποκαταστήματα:
• Αθήνα: Γραφεία & Διανεμητικό Κέντρο 

στις Αχαρνές
• Θεσσαλονίκη: Γραφεία & Διανεμητικό 

Κέντρο, ΒΙ.ΠΕ.Θ.
Σημειώνεται ότι η διοίκηση της εταιρείας έχει 
προβεί σε επενδύσεις για την κατασκευή ιδι-
όκτητων εγκαταστάσεων ψύξης και διανομής 
στην Κεντρική, Βόρεια και Νότια Ελλάδα. "Η 
αναπτυξιακή πορεία της Cold Sin αναγνωρίζε-
ται και επιβραβεύεται με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο. Η ένταξή μας στο δυναμικό του ομίλου 
Δέλτα αποτελεί εγγύηση για ένα ακόμα πιο λα-
μπρό μέλλον", ανέφερε ο Διευθύνων Σύμβου-
λος της Cold Sin, Γιώργος Γιαννίτσης.

Portfolio - Cold Sin
Μπάρες
Ξυλάκια

Πύραυλοι
Κύπελλα
Σάντουιτς
Γρανίτες

Οικογενειακά
Multipack

DATA - Cold Sin (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2022: 7.425
2021: 6.179

Μεταβολή: 20,16%

Μικτό αποτέλεσμα
2022: 3.234
2021: 1.588

Μεταβολή: 103,60%
Αποτελέσματα προ φόρων

2022: 802
2021: 49

Μεταβολή: 1.519,55%

“BUSINESS AS USUAL”
Πηγές με γνώση του deal αναφέρουν στο 
FnB Daily ότι για την ώρα η… γραμμή είναι 
"business as usual" με στόχο την ανάπτυ-
ξη του core business της Cold Sin. Οι ίδιες 
πηγές υπογραμμίζουν στο FnB Daily ότι το 
management team της Cold Sin παραμένει 
ως έχει, ενώ η διοίκηση της Δέλτα αναμένε-
ται να εξετάσει και τις ευκαιρίες ανάπτυξης 
και των άλλων τμημάτων της Cold Sin πέρα 
από τη διανομή.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

(από αριστερά) Ιωάννης Γιαννίτσης, Εμπορικός Διευθυντής Cold Sin, Αθανάσιος Παπανικολάου, CEO Vivartia, 
Σταυρούλα Γκελπενή, Γενική Διευθύντρια Cold Sin, Γιώργος Γιαννίτσης, Διευθύνων Σύμβουλος Cold Sin, 
Παναγιώτης Θρουβάλας, Πρόεδρος Vivartia, Χρήστος Τσόλκας, CEO Δέλτα
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